ATA Nº 56/2015 – Segunda Sessão Ordinária do mês de setembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
2 de setembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs15min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Walter Junior para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das
matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 041/2015, de 21.08.2015.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre os vencimentos base e gratificação
de produção dos cargos de Auditor Fiscal da Receita Municipal, Inspetores Sanitários,
Fiscais de Vigilância Sanitária, Fiscais de Zoonoses e Fiscais de Postura e dá outras
providências. PROJETO DE LEI N° 042/2015, de 26.08.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar financiamento do PMAT –
Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores
Sociais Básicos, do BNDES junto a Caixa Econômica Federal e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 037/2015, de 26.08.2015. AUTOR: Dr. Macedo. ASSUNTO: Institui
o Projeto Ruas Limpas no município de Gurupi e dá outras providências. Os projeto
lidos foram encaminhados as comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 020/2015, de 25.08.2015. PROPONENTES:
Vereadores Marilis Fernandes, Ivanilson Marinho e Professor Cabo Carlos. PROPOSTO:
Treinador Alcides Gonçalves. ASSUNTO: pelo excelente trabalho realizado com as
equipes de base do Gurupi Esporte Clube. A moção foi encaminhada a ordem do dia da
próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 154/2015, de 13.01.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Esporte e Juventude.
ASSUNTO: Solicita a construção de uma quadra poliesportiva no Setor Jardim dos
Buritis. REQUERIMENTO N° 175/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
recapeamento das vias públicas no Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 440/2015, de
16.06.2015. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica na Rua 10 e adjacências, Setor Waldir Lins.
REQUERIMENTO N° 479/2015, de 11.08.2015. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Climatização do refeitório da UPA 24h.
REQUERIMENTO N° 480/2015, de 12.08.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Promova um programa municipal de apoio
a projetos culturais nos bairros de nossa cidade – Projeto Resgatando Talentos.
REQUERIMENTO N° 495/2015, de 18.08.2015. REQUERENTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Patrolamento da estrada próximo
ao Posto Décio a esquerda no sentido norte na BR 153. REQUERIMENTO N° 496/2015,
de 19.08.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.

ASSUNTO: Solicita que seja feita a inclusão da disciplina da língua brasileira de sinais –
libras, nas estratégias de formação e capacitação dos diretores, professores e
educadores da rede de ensino municipal. REQUERIMENTO N° 504/2015, de
24.08.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita que estabeleça parceria entre o Hemonúcleo de Gurupi e os Agentes
Comunitários de Saúde de nosso município, criando o projeto “Agentes
Multiplicadores”. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 142/2015, de 16.07.2015.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a reforma e ampliação do prédio da Prefeitura Municipal,
devidamente adaptado para portadores de Necessidades Especiais. INDICAÇÃO N°
143/2015, de 16.07.2015. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma e ampliação do Centro
Cultural Mauro Cunha, incluindo a construção de um anfiteatro. INDICAÇÃO N°
156/2015, de 10.08.2015. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um novo terminal rodoviário
em Gurupi. INDICAÇÃO N° 162/2015, de 11.08.2015. INDICANTE: Vereador Walter
Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma praça
municipal nas ruas VS, VS-2 e VS-7 no Setor Vale do Sol. INDICAÇÃO N° 174/2015, de
19.08.2015. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Solicita a isenção do pagamento do IPTU e das taxas que digam a
respeito à pessoa física do contribuinte aos portadores de câncer.  As indicações lidas
foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a
ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o
Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Cleydson Nato, Jonas Barros, Valdônio Rodrigues, Dr. Macedo, Marilis
Fernandes, Erley Brito “Lêca” e Zé enrique. Não havendo mais vereadores inscritos no
grande expediente, o Senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitando
questão de ordem, a Vereadora Marilis Fernandes pedi-o para que os projetos
aprovados em 2ª votação, fossem apreciados e 3ª e ultima votação, pedido acatado
pelos demais. Em seguida foi solicitado a 1ª Secretária para proceder à leitura das
matérias constantes na ordem do dia: PROJETO DE LEI N° 038/2015, de 10.08.2015.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação de escritório de
representação e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e
em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta com os votos contrário dos
vereadores Jonas Barros, Dr. Macedo e Gleydson Nato. PROJETO DE LEI N° 035/2015,
de 10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a desafetação de área
pública destinada a cemitério e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discussão e votação nominal, sendo aprovada por unanimidade em 2ª 3ª votação.
Não havendo mais matérias a serem apreciadas na ordem do dia, o Senhor Presidente
passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra os vereadores: Jonas
Barros, Gleydson Nato e Dr. Macedo. Não havendo nada mais a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs15min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas
sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel
Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária; Ataíde –
PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR; Ivanilson
Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Walter Junior – SD; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé
Henrique – SD. Com a ausência justificada dos Vereadores Professor Cabo Carlos – PT e
Wanda Botelho – SD. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se

gravados em CD de nº 56/2015, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos dois dias do mês de setembro de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
        Presidente                                                                                 1ª Secretária